

고무시장



◎ 2007년 세계 천연고무 가격 전망

천연고무 가격은 지난 몇 년간 급격한 상승세를 보여 왔으며, 이러한 상승세는 07년에도 계속될 것으로 보인다. 미국 타이어 제조사들이 가장 자주 사용하는 천연고무의 등급인 Standard Indonesian Rubber 20의 가격은 05. 7월 파운드당 약 60센트였던 것이 06. 7월에는 파운드당 약 1.10\$로 거의 두 배가 증가하였다. 이 가격은 06년 11월에 65~70센트까지 떨어졌다가 최근에 다시 오르고 있다. 07.1.15일 FOB 기준 SIR20의 가격은 파운드당 88센트였다.

천연고무 관계자들은 07년 천연고무의 가격은 작년과 비슷할 것이며 인상 원인은 여전하며, 근본적인 천연고무 시장의 수급 패턴도 작년과 같은 수준일 가능성이 높다고 보고 있다.

주된 변수는 도쿄와 싱가포르 고무상품시장에서 투기성 투자자들과 뮤츄얼펀드 매니저들의 매도, 매수의 선택 여부이며, 고무수급에 큰 영향을 미치고 아시아의 고무재배자들이 고무나무의 태핑을 줄이는 시기인 “동절기” 기간은 올해에는 전년보다는 짧을 것으로 보인다.

파업문제를 해결하고 고무매입을 재개한 굿이어서의 한 소식통은 천연고무시장을 좌지우지하는 나라는 미국이 아니라 중국과 인도와 같은 아시아의 거대 경제국들이라고 밝히고 있다.

06년 중반에 있었던 천연고무 가격의 최고 상승이 07

년에도 되풀이 될 것인지는 투기성 투자자들의 행보에 따라 좌우되므로 판단하기가 쉽지 않다. 그리고 천연고무 가격의 최근 상승은 주로 인도네시아와 태국 남부에서의 폭우와 생산량이 대폭 줄어드는 동절기의 시작 때문이라고 미쉐린사의 한 중역이 밝혔다. 미쉐린사는 몇 년전 고무나무의 신규 식목으로 07년 이후에는 수급 균형이 좋아질 것으로 기대하고 있다.

천연고무 시장의 변화성을 감안하여, 고무 제품 제조사들은 될 수 있는 한 빨리 고무를 구입함으로써 천연원재료 비용을 안정화 시키려 한다. 하지만 07년에는 구매자들이 천연고무 가격이 떨어지기를 기대하는 성향이 있어 조기매입은 줄어들 것으로 보인다.

국제고무연구회(IRSG, International Rubber Study Group)에 따르면, 06년 11월 세계천연고무생산은 연 5.7% 상승률을 보였으며, 합성고무는 4.3%를 기록하였다. 생산이 소비를 앞지르면서 세계 천연

고무 주가는 지난 6개월간 꾸준히 증가하였음에도 불구하고 단지 2000년 초 최고 가격수준의 약 60% 수준이었다. 08년 천연고무 생산은 연간 6.2% 성장하면서 공급을 초과할 것으로 전망된다.

천연고무 시장은 고무나무를 심고 고무를 추출할 수 있을 때까지 5년의 시간이 걸리기 때문에 공급조달에 있어 석유등 다른 상품과는 큰 차이가 있다고 한 업계 소식통은 말한다.

하지만 Bridgestone/Firestone사는 천연고무가 석유나 천연 가스와 같이 가격 변동이 너무 심하여 가격을 전망하기는 무척이나 어려우며, 항상 천연고무와

다른 상품에 대해 동사가 지불하는 가격에 대한 전망치를 유지하려고 노력하고 있다고 밝혔다.

BFS는 라이베리아와 그 외 다른 지역에서 많은 천연고무 농장을 통합적으로 보유, 운영하고 있기 때문에 대부분의 다른 타이어사보다 가격 전망 정보를 더 많이 가지고 있다고 볼 수 있다. 동사는 때때로 천연고무를 조기매입하기도 하지만 가격전망은 여전히 힘들다고 밝혔다.

(자료 : 미국「Rubber & Plastics News」07. 1. 22일자)

● 일본의 2007년 고무소비전망



일본고무공업회가 발표한 일본의 07년 고무소비전망에 따르면, 일본전체의 고무소비량은 165만 9,200톤으로 06년 실적전망치 165만 5,800톤(05년대비 2.3% 증가)과 대비하여 0.2% 증가하여 6년 연속 증가세를 기록할 것으로 보인다.

제품별로는 타이어류가 135만 8,230톤으로 전년대비 0.1% 감소할 것으로 보이는데, 이중 자동차용 타이어·튜브는 134만 7천톤으로 0.1% 감소, 항공기용 타이어는 3,010톤으로 10.3% 증가, 재생타이어용 원단은 8,220톤으로 0.2% 감소할 전망이다. 공산품류는 27만 9,160톤으로 전년대비 1.5% 증가할 것이며, 기타 제품은 2만 1,810톤으로 1.7%가 증가할 것으로 보인다.

한편, 고무공업 이외의 고무소비량은 38만 7,600톤으로 전년대비 2%가 증가할 전망이다.

(단위: 톤, %)

구 분	06년 실적(잠정치)	07년 전망	증가율
타이어류	1,359,250	1,358,230	99.9
- 자동차 타이어·튜브	1,348,260	1,347,000	99.9
- 항공기용 타이어	2,730	3,010	110.3
- 재생타이어 원단	8,260	8,220	99.5
공산품류	275,110	279,160	101.5
기타 제품류	21,440	21,810	101.7
고무제품 합계	1,665,800	1,659,200	100.2

(자료 : 일본 「주간타이어신보」07. 1. 29일자)